
 

 

 

 

 

山东中关村医药科技发展有限公司 

山东中关村医药产业园一期扩建项目 

 

 

可行性研究报告 
 

 

 

 

 

山东省医药工业设计院有限公司 

二〇二三年四月 

 



 

 

 

 

 

山东中关村医药科技发展有限公司 

山东中关村医药产业园一期扩建项目 

 

 

可行性研究报告 
 

董  事  长：黄晓东 

技术负责人：刘玉波 

 项目经理 ：侯  鹏 

 

山东省医药工业设计院有限公司 

二〇二三年四月 





 

 

 

 

主编单位： 

山东省医药工业设计院有限公司 

参加人员名单：张 晓  侯鹏  冯江发 刘建伟 薄利菠 郑强 
[...]
冷冻水循环水泵 DWF200-400(I)C/4/30 6  

冷却水循环水泵 DWF200-400(I)C/4/30 6  

组合式净化空调机组  若干 
根据最终生产区 

划分确定 

六、其它动力设施 

本项目工艺最大蒸用量 3.0t/h，暖通专业最大蒸汽用量 1.0，平均日用蒸汽 25t，

按照 300 天每年计算，年用蒸汽量 7500t。 

厂区原有 2t 燃气锅炉，现已停用，本项目拟从厂区西侧的中关村山东医药产

业园铺设蒸汽管网至厂区供各车间使用，可满足本项目蒸汽的使用要求。 

七、厂区管网 

1、概述 

本工程主要室外工艺管道设计低架空，为了厂区环境优美，部分区域采用地

沟敷设。穿马路段加套管承重保护。 

2、管道材料 

物料、有机溶媒管、空压、纯化水管管道采用不锈钢管,自来水，蒸汽，冷水，

循环水，均采用碳钢管，真空采用镀锌钢管。 

3、防腐 

管道，钢结构防腐结构为：防锈漆、调和漆各两遍。热力管道采用耐热防锈

漆。 

4、保温和保冷 

蒸汽管道选用超细玻璃棉保温，冷冻水管道选用聚氨脂隔热材料保冷，外保

护层选用 0.5 厚的镀锌钢板，部分地下蒸汽管线采用管中管的形式。 



 

 77

八、贮运设施 

1、储存设施 

1.1 丙类仓库 

厂区内新建自动化高架库，靠近物流出入口，主要存放辅料、包材和成品，

仓储类别为丙类，设有阴凉库，贵重物品库等，建筑物耐火等级为二级。在设计

时充分考虑了其避光、通风和温湿度的检测与调节设施；各专业设计时均做到保

证仓库的防尘、防潮、防霉、防污染及防虫、防鼠、防鸟等要求，以保持仓库的

清洁和干燥。可满足本项目的要求。 

1.2 甲类仓库 

厂区内新建甲类危险品库，东西长 58 米，南北宽 12.5 米，主要存放生产中使

用的甲类物品、酸碱腐蚀品以及甲类固废等，由桶送至各使用点。甲类库房为甲

类防爆库房，耐火等级为二级，设置必要的防爆泄爆设施，地面采用不发火水泥

地面，和其他建筑距离满足防火规范要求。按规范要求配置相应的消防、灭火设

施；设置避雷设施。 

1.3 乙类仓库 

厂区内新建乙类危险品库，东西长 75 米，南北宽 24.7 米，主要存放生产中使

用的乙类物品、酸碱腐蚀品以及乙类固废等，由桶送至各使用点。乙类库房为乙

类防爆库房，耐火等级为二级，设置必要的防爆泄爆设施，地面采用不发火水泥

地面，和其他建筑距离满足防火规范要求。按规范要求配置相应的消防、灭火设

施；设置避雷设施。 

2、厂内运输 

整个厂区设有两个出入口，人流、物流分开，避免交叉污染。厂区内机动车

道宽 8m、6m、4m，转弯半径不小于 6m。 厂区内道路采用城市型钢筋混凝土路面。

满足厂内外交通和厂内消防要求。仓库及桶区均尽量临近车间并靠近物流入口处，

物料运输距离短。 

厂区内仓库至车间固体物料以袋装形式，采用电瓶车或叉车运输。厂内原有



 

 78

运输工具能够满足本项目使用要求。 

3、厂外运输 

厂外运输主要采用公路、铁路运输，公路运输十分方便，本项目所需大部分

辅料、包装材料都有长期固定供货单位，成品和废渣等可委托运输公司或接受单

位负责运输，本项目不再增加运输工具。 

九、维修设施 

1、维修任务 

车间内设置维修组，主要负责对车间内的设备、管道、电器、仪表进行日常

的维护和保养，以减少、杜绝生产中的事故隐患；参与车间大修；对设备、管道、

仪表、电器等进行定期检查、修理，以确保设备正常运行，预防故障的发生，做

到安全文明生产。 

2、维修工种 

维修设置工种有：焊工、钳工、管工、电工、仪表工等。 

十、清洗设施 

1、工作服洗涤 

本项目车间内均设置有洗衣间。 

洗衣机选用自带烘干的设备进行洗涤、烘干，工作服洗干后直接至整衣台上

进行整理包装。 

2、工器具清洗 

根据实际生产需要，车间内不同生产区域分别设置相应的器具、洁具清洗间、

存放间。洁净区内的清洗槽均选用优质不锈钢材质，卫生工具选用无脱落物，易

清洗易消毒材质。 



 

 79

第八章  环境保护 

一、说明 

1、设计依据 

《建设项目环境保护管理条例》（国务院令[2017]第 682 号）。 

《中华人民共和国环境保护法》(国家主席令[2014]第 9 号) 

《中华人民共和国环境影响评价法》(国家主席令[2017]第 48 号) 

《中华人民共和国大气污染防治法》(国家主席令[2015]第 31 号) 

《中华人民共和国水污染防治法》(国家主席令[2017]第 70 号) 

《中华人民共和国环境噪声污染防治法》(国家主席令[1996]第 77 号) 

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(国家主席令[2016]第 57 号)  

《建设项目环境保护管理条例》（国务院令[2017]第 682 号） 

《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》(国发[2011]35 号文) 

《建设项目环境影响评价分类管理名录》（环保部令[2017]第 44 号） 

《环境空气质量标准》       GB3095-2012  

《污水排入城镇下水道水质标准》            GB/T31962-2015 

《大气污染物综合排放标准》     GB16297-1996 

《工业企业厂界噪声标准》     GB12348-2008 

《室外给水设计标准》                    GB50013-2018 

建设单位提供的有关资料 

建设项目环境影响报告表及其审批意见（后补） 

2、设计范围 

 对本项目产生的废水、废气、废渣、噪声进行处理满足达标排放。  



 

 80

二、主要污染源 

1、主要污染源 

生产过程中的废水主要是生产废水，设备清洗水，地面冲洗水等；废气主要

为生产过程中产生的含少量溶媒的废气及跑、冒水蒸汽等；废渣主要是污水处理

的污泥、废活性碳、包材废渣、不合格品废渣等；噪声较大的主要有离心机、风

机等。 

2、主要污染物 

本项目三废排放一览表 

序号 污染源 
污染物 

名  称 
排放量 废水水质 主要成份 

一 废水     

1 自动化高架仓库 废水 3.9m3/d   

2 固体制剂车间 废水 32m3/d   

3 总变配电室 废水 0   

4 控制室 废水 0.45m3/d   

5 原料药车间 2 废水 23m3/d   

6 原料药车间 3 废水 23m3/d   

7 污水处理 废水 1 m3/d   

8 乙类危险品库 废水 0.1m3/d   

9 甲类危险品库 废水 0.1m3/d   

10 消防泵房 废水 0   

11 消防水池 废水 0m3/d   

12 其它及未预见水量 废水 12m3/d   

  合计 95.55m3/d   

二 废气     

  水蒸汽等 15200 m3/d   

  合计 15200m3/d   

三 废渣     

  废活性碳 0.1 t/d  活性碳 

  污泥 0.6 t/d  污泥 



 

 81

  其它 0.10 t/d  
废包材、不合

格品等 

  合计 0.8 t/d   

        注：各车间污水水质数据依据相似企业经验数据进行估算。 

三、三废处理 

1、废水处理 

本项目厂区排水系统采用雨污分流、清污分流。厂区拟建污水处理站，本项

目污水水量 95.55m3/d，处理后水质达到国家一级标准，COD≤100 mg/l，BOD5

≤20 mg/l ,SS≤70 mg/l。 

1.1 处理规模 

本设计污水处理预留全厂以后废水排放，规模按 300m3/d 计，处理时间按 24

小时连续运行，即 12.5m3/h。 

1.2 设计进、出水水质及最小去处率 

1.2.1 进水水质: 

   CODcr：2000mg/l；BOD5≤900 mg/l,SS≤400 mg/l。 

1.2.2 出水水质:  

   COD≤100 mg/l，BOD5≤20 mg/l ,SS≤70 mg/l。 

1.3 污水处理方案选择及选定说明： 

1.3.1 水质特性分析 

污水成分复杂，可生化性一般较好（BOD5/CODCr=0.45 左右），水中的有机

污染物浓度较高，可用生物处理技术达标。 

废水主要有以下特点： 

a.化学耗氧量高、pH 变化不大。 

b. 间歇排放。 

1.3.2 污水处理方案 



 

 82

根据进水水质，该污水 CODcr 含量较高，BOD5 与 CODcr 比值为 0.45，可生

化性较好，悬浮物较低，属于一般浓度的有机废水。 

结合同类企业的污水排放特点和建设方的具体要求，综合考虑投资、占地与

运行成本等因素。该污水处理厂系统采用兼氧——好氧——沉淀——消毒等工序。 

具体工艺流程如下：  

 



 

 83

 

工艺流程简述说明： 

车间排出的废水经地下管网收集，先经自动机械格栅除去较大的固形物后进

入调节池，用螺杆泵打入一级水解酸化池与回流的剩余污泥混合，流经一级生化

池，利用一级生化池的活性污泥中好氧微生物在有氧的情况下分解污水中的有机

物，使污水得以净化。在生化池中进行第一级生化处理，去除大部分有机物后，

废水进入二级水解酸化池进行搅拌后，进入二级生化池进行二级生化处理，去除

废水中残留的可生化物质及难降解的有机物和 SS，使废水中的有害物质充分降解。

经二级生化池处理的废水进入二沉池进行固液分离，污泥回流入一级水解酸化池

或进入生化污泥池。分离后的澄清水流入缺氧池，与池中的反硝化细菌充分反应

后，进入脱氮池去除硝态氮。然后进入斜管沉淀池，经检测达标后排放至市政污

水管网。 

系统配有 PLC 控制系统，对系统中的风机、水泵、水池水位等进行自动控制,

亦可手动控制。 

主要污水处理构筑物：调节池、一级水解酸化池、一级生化池、二级水解酸

化池、二级生化池、二沉池、缺氧池、脱氮池、斜管沉淀池、生化污泥池。 

本项目厂区排水系统采用雨污分流、清污分流。污水排入将建污水处理站。，

处理后水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）。 

2、废气处理 

对污水污泥产生的废气，设置绿化带，对污染源隔离并集中处理后达标排放；

对其它废气，处理后高空排放。 

3、废渣处理 

对项目产生的废渣采取回收和综合利用的方式，包材废渣采取回收处理措施，

项目生产废渣主要有三种，即生产废料、污泥及生活垃圾。生产废料能重新回收

使用的重新使用，不能使用的交给专业废弃物处理公司处理；脱水泥饼及污泥浓

缩池产生的固废采用半封闭自卸专用车辆外运指定允许区域；生活垃圾、泔水由



 

 84

专业单位处置和环卫部门清运。 

4、噪声处理 

本项目车间的噪声源主要为空调设备和通风设备的噪声，因此设备选型时，

选用噪音小的设备。设置消音、隔音、减音、减振装置，以保证洁净区和周围环

境的噪声均达到标准，满足《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）II 类标

准要求。 

四、绿化概况 

建筑物外的空地上皆铺设常绿草坪，道路两侧种植非阔叶植物，厂区空地不

露表土，本项目实施后，增加局部绿化，保证了生产区域的洁净环境。 

五、环境监测体制 

1、监测项目 

1.1 水体 

监测项目为废水的 CODcr、BOD5、SS、PH，等。 

1.2 噪声 

监测项目为各噪声源的声源强度 

2、监测布点   

2.1 水体 

监测点设置在厂区排水口处。 

2.2 噪声 

监测点设置在车间噪声源附近及厂区围墙外 1 米处。 

六、建议 

医药行业治理污染的任务比较艰巨。所以公司首先要提高认识，增强环境保

护观念，严格规章制度，认真执行环境保护法。 



 

 85

1、公司相关部门应对排入污水系统的废水加强监测和控制，严格执行《污水

排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015，对企业有毒有害废水必须先进行厂

内预处理，以保证污水处理系统的正常运行。 

2、应建立健全环保科研、监测、管理体制，人员要充实，以保证繁重和艰巨

的环保工作能有计划地开展。还应逐年增加用于环保方面的投资，努力使污水处

理装置运行正常，使之符合国家所要求的排放标准。  



 

 86

第九章  消防 

一、设计依据 

《中华人民共和国消防法》中华人民共和国第 6 号主席令，2008 年 10 

《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》(建设部令第 51 号) 

《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）（2018 年版） 

《精细化工企业工程设计防火标准》（GB 51283 -2020） 

《化工企业总图运输设计规范》（GB50489-2009） 

《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010,2016 版） 

《火灾自动报警系统设计规范》（GB 50116-2013） 

《消防应急照明和疏散指示系统技术标准》（GB509-2018） 

《建筑物防雷设计规范》(2010 版) GB50057-2010 

《建筑给水排水设计规范》GB50015-2019 

《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB 50974-2014） 

《建筑灭火器配置设计规范》（GB50140-2005） 

《工业建筑供暖通风与空气调节设计规范》(GB50019-2015)； 

《建筑防排烟系统技术标准》（GB51251-2017） 

《消防安全标志设置要求》（GB15630-1995） 

二、消防条件概述 

本项目为新建，厂区位于山东省威海市羊亭镇个体私营经济工业园，北邻信

河路，东邻丽山路，南侧为山东华素原有制药厂区，距离最近消防支队约 6km，

报警后 10 分钟之内消防车可以到达现场抢救，消防车进入厂区后直接从厂内室外

消防管网消火栓取水灭火。 



 

 87

厂区给水由市政管网直接供应，水量及水压可以满足本项目要求，厂区内设

消防泵房一座，消防水池一处（1600m3，分成两座)，经消防泵房专用消防供水装